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Úvod

Vznik internetu přinesl do každodenního života mnoho nového. Komunikace „face to

face“1 se přemístila do online prostředí a dala nám možnost „schovat se“ pod rouškou

anonymity. Virtuální svět ovlivnil trendy v komunikaci a také vytvořil nová nepsaná

pravidla spojená s užíváním internetu a komunikací mezi konzumenty. Podle Baumana

(2018) zmizelo tzv. tradiční tajemství: každý je vidět, všichni se vystavují, registrují

a účastní. Soukromí lidského života se vytrácí či zcela přestalo existovat. Lidé ochotně

a dobrovolně sdílejí svůj intimní život výměnou za chvilku pozornosti, která jim je díky

tomu dána (Bauman, Donskis, 2018). Bauman označuje toto sdílení za excesivní

exhibicionismus, který může existovat jen v dnešní době sociálních sítí a nevídaného

odcizení této doby spojené s velkým individualismem. Neúčast v této struktuře

dobrovolného exhibicionismu je nemožná. Vytrácí se svobodná volba, pokud nesdílíš,

neregistruješ se, neúčastníš se této struktury – ztrácíš svou minulost a přítomnost,

přetrháváš své vazby s přáteli a se svou komunitou. Účast v této struktuře je tedy povinná,

i když se tak nemusí na první pohled jevit (Bauman, Donskis, 2018).

Bauman (2018) vnímá nástup sociálních sítí (především nástup Facebooku) jako

nebezpečný a srovnává ho s fatálním zlem, protože sociální sítě zosobňují podstatu DIY2

(Udělej si sám.). „Svlékni si oblečení, odhal nám svoje tajemství – udělej to sám, ze své

vlastní vůle, a buď rád, že to děláš“ (Bauman, Donskis, 2018, s. 24), proto je dnešní

internet považován jako prostředí bez zábran (Šmahel, 2003). Internet je jedincem

vnímán jako anonymní, tudíž se jedinec může oprostit od svých zábran a využít to, co mu

internet nabízí. V dnešní době je internet úzce propojen se sexem a stejně sex je úzce

propojen s internetem (Divínová, 2005). Pozornost se v současné době upnula na

fenomén sextingu, který však není řešen v současných etických kodexech a ani není

upraven trestním zákoníkem. Podstatou sextingu je podle různých definicí vysoce

rizikové chování v online prostředí, na kterém se podílí zejména dospívající generace, jež

si bohužel často neuvědomuje jeho škodlivé důsledky.

1 Komunikace probíhající tváří v tvář
2 V anglickém znění „Do It Yourself“.
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Kvůli velké popularitě, kterou v posledních letech toto rizikové chování (sexting)

získalo, jsem zvolila toto kybernetické ohrožení jako téma mé bakalářské práce. Cílem

práce je vymezit novodobý fenomén sextingu, jeho možná rizika a důsledky tohoto

rizikového chování. Práce se zajímá o děti ve starším školním věku a jejich zkušenosti

s touto problematikou. Zásadní otázkou práce je, zda děti v tomto věku již jsou touto

problematikou zasaženy a ovlivněny.

Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou, která zachycuje získané poznatky

o problematice sextingu spojené s dětmi v starším školním věku. Druhou částí je

empirická část, která mapuje problematiku sextingu mezi českými dětmi staršího

školního věku a vychází z poznatků v teoretické části.
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1 Kyberprostor a nová média

Začátek práce se věnuje kyberprostoru a novým médiím, prostřednictvím kterých se jev

sexting uskutečňuje. V první části vymezuje pojem kyberprostor, dále udává specifika

a rizikové faktory virtuálního prostoru a přibližuje psychologické aspekty tohoto

prostředí. Druhá část se orientuje na roli nových médií v životě dítěte a přibližuje virtuální

komunikaci.

1.1 Kyberprotor a jeho specifika

Pojem „kyberprostor“ poprvé použil William Gibson ve své povídce z roku 1982

„Burning Chrome“, která odkazovala na virtuální realitu. Termín se však stal populárním

v roce 1984, po použití v Gibsonově románu „Neuromancer“.

Termín kyberprostor je definován mnoha autory, patří zde i definice Anthonyho

Giddense, který definuje kyberprostor jako „interakční prostor formovaný globální sítí

počítačů, které tvoří internet“ (Giddense, 2013, s. 669). Podle Oxfordského slovníku je

kyberprostor imaginární místo, ve kterém existuje elektronická komunikace poté, co byla

pomocí počítače odeslána (Hornby et al., 2005).

Mayer do kyberprostoru zahrnuje:

„a) fyzická i telekomunikační zařízení, která umožňují spojení technologií

a komunikaci sítí systému, chápáno obecně (SCADA zařízení,

smartphony/tablety, počítače, servery atd.),

b) počítačové systémy a komplementární software, který zaručuje spojení

a funkčnost systému,

c) spojení počítačových sítí,

d) uživatelské vstupy a uzly zprostředkovatelů spojení,

e) informace – uživatelská dat“3 (Mayer et al., 2014, online), (překlad vlastní).

3 „Cyberspace includes: a) physical infrastructures and telecommunications devices that allow for

the connection of technological and communication system networks, understood in the broadest

sense (SCADA devices, smartphones/tablets, computers, servers, etc.); b) computer systems (see

point a) and the related (sometimes embedded) software that guarantee the domain's basic

operational functioning and connectivity; c) networks between computer systems; d) networks of

networks that connect computer systems (the distinction between networks and networks of
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Divínová (2005) chápe kyberprostor jako „psychologický prostor“ (Divínová,

2005, s. 23). Odůvodňuje to tím, že uživatelé mohou pociťovat při prohlížení webových

stránek stejný pocit, jako kdyby někam „šli“ nebo „cestovali“ (Divínová, 2005).

Suler (1999) vymezuje následující aspekty kyberprostoru. Omezená percepce

označuje komunikaci uživatelů v kyberprostoru, jež je omezena pouze na psaný text či

obrázky. Vznik webkamer a mikrofonů napomohl lepší percepci, avšak zážitek z druhé

osoby není srovnatelný se zážitkem v reálném světě, kde se setkáváme s vůněmi, doteky

a chutěmi. Text představuje v kyberprostoru způsob prezentace vlastní identity, to však

s sebou nese možná rizika. Prezentace vlastní identity na internetu může, avšak nemusí

odpovídat reálné skutečnosti. Můžeme říci, že online komunikace je založena převážně

na textu.

Online prostředí poskytuje jedinci nezvyklé množství anonymity, která umožňuje

flexibilitu identit, čili jedinci je umožněn obrovský prostor pro prezentaci jeho reálných

či „vymyšlených“ názorů. Jedinec proto může upřímně a otevřeně reagovat a diskutovat

na témata, jež mohou být v reálném světě tabuizovaná či nepřípustná. Dalším aspektem,

který je potřeba zmínit, jsou změněné a snové stavy. Člověk svou komunikaci může

přizpůsobovat různým uživatelům, s nimiž komunikuje, a dokonce s nimi může zažívat

souznění, jež může být v reálném životě těžko dosažitelné. Pro některé jedince může být

komunikace prostřednictvím internetu příjemnější právě z důvodu snadnějšího navázání

kontaktu s druhou osobou, protože mají možnost si svou vlastní identitu přetvořit s cílem

zalíbení se. To zvyšuje atraktivitu kyberprostoru a samotné virtuální komunikace, a tím

může u některých jedinců vznikat závislostní chování.

networks is mainly organizational); e) the access nodes of users and intermediaries routing nodes;

f) constituent data (or resident data)“ (Mayer et al., 2014, online).

13

Díky větší anonymitě se internet stává prostředím, ve kterém mají všichni

konzumenti stejnou příležitost nezávisle na rase, pohlaví, vzdělání, náboženství atd. Suler

(1999) do souvislosti uvádí pojem „Net Democracy“, neboli internetová demokracie,

která se dává do roviny s pojmem rovnost statusu. Kyberprostor je specifický pro

skutečnost, že zde neplatí vymezení hranic státu i jejich geografická poloha. Jedinci tak

mají možnost komunikovat s lidmi, kteří jsou na opačném konci světa, což patří mezi

pozitiva virtuální komunikace. Suler (1999) tento prostor nazývá transcendentálním.

Prostředí internetu je mimo jiné i časově náročné, může být ve virtuálním světě

neskutečně zrychlené. Čas na internetu běží rychleji, tudíž je zde větší prostor pro reflexi

v reálném životě.

V souvislosti s transcendencí kyberprostoru Suler (1999) uvádí sociální

mnohočetnost internetu, jež umožňuje komunikovat všem konzumentům internetu mezi

sebou. Mezi pozitivní, ale také negativní aspekt internetu, patří možnost záznamu, což

nám umožňuje trvale zaznamenávat veškerou aktivitu na internetu. Posledním aspektem,


[…]


Tímto bych tě chtěla poprosit o pravdivé vyplnění a zodpovězení všech otázek.

Samozřejmě všechny tvoje odpovědi jsou zcela anonymní (nikde neuvádíš svoje osobní

údaje). Vybrané odpovědi prosím označ křížkem v rámečku před možností, kterou si

vybereš. Odpovědi jsou, jak uzavřené (označení křížkem), tak otevřené. Do otevřených

odpovědí se můžeš, jakkoliv vyjádřit k dané otázce, klidně se i rozepiš, nechám to na

tobě!

Pokud mi budeš chtít sdělit více než lze v odpovědích na otázky během dotazníku,

je pro to určená poslední otázka s otevřenou odpovědí.

1. Jsi:

 Dívka

 Chlapec

 Jiné

2. Kolik ti je let?

 11 let

 12 let

 13 let

 14 let

 15 let

 16 let

3. Setkala jsi se s pojmem sexting?

Sexting = sextování, tj. elektronické rozesílání textových zpráv, fotografií, obrázků, videí

s intimním eroticko-sexuálním obsahem (často i pornografickým).

 Ano

 Ne
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4. Pokud tvoje odpověď byla ano, tak kde jsi se s tímto pojmem setkal/a?

 V prostředí školy

 V prostředí rodiny

 V prostředí vrstevníků

 V online prostředí (sociální sítě – Tik tok, Facebook, Instagram atd.)

 V prostředí mediálního zdroje (televize, noviny, časopisy, rádio, rozhlas)

 Jiná

5. Setkal/a jsi se i s jinou formou rizikového chování v prostředí internetu a s jakou?

Kyberšikana – šikana v prostředí internetu; kybergrooming – dospělá osoba manipulující

dítě skrze důvěru, cílem dospělé osoby je osobní schůzka s dítětem; kyberstalking

– pronásledování a obtěžování na internetu; netolismus – závislost na internetu.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

6. Už jsi někdy někomu poslal/a nahou fotografii, fotografii ve spodním prádle?

 Ano, jednou

 Ano, více než jednou

 Ne

7. Už jsi někdy někomu poslal/a zprávu s erotickým podtextem (zpráva zaměřená

na sex a erotiku)?

 Ano, jednou

 Ano, více než jednou

 Ne

8. Pokud provozuješ sexting, tak na jaké sociální síti konkrétně?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

9. Chtěl/a jsi po někom poslat fotografii s erotickým podtextem?

 Ano, jednou

 Ano, více než jednou

 Ne
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10. Pokud ano, obdržel/a jsi takovou fotografii?

 Ano, jednou

 Ano, více než jednou

 Ne

11. Považuješ sdílení intimních fotografií za riskantní?

 Ano

 Ne

12. Odůvodni svoji odpověď.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

13. Poslal/a jsi intimní fotografii či zprávu s erotickým podtextem z vlastní iniciativy

či jsi byl/a vybízen/a k poslání fotografie/zprávy?

Intimní fotografie – fotografie ve spodním prádle, nahá fotografie; zprávy s erotickým

podtextem – zprávy zaměřené na téma sex a erotika

 Z vlastní iniciativy (z vlastní vůle)

 Byl/a jsem vybízen/a

14. Byl/a jsi někdy donucen/a poslat intimní fotografii?

 Ano

 Ne

15. Pokud jsi poslal/a intimní fotografii, byla někdy zneužita (přeposlána druhé

osobě, zveřejněna na sociálních sítích, byla předmětem rozhovoru druhých)?

 Ano

 Ne

16. Máš své nebo něčí intimní fotografie/videa ve svém mobilu či jiném zařízení?

 Ano

 Ne

17. Jaký je tvůj názor na posílání intimních fotografií/zpráv s erotickou tématikou?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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18. Pokud jsi někdy poslal/a intimní fotografii, byla určena pro osobu, kterou osobně

znáš či pro osobu, se kterou jsi se seznámil/a v online prostředí (neproběhlo osobní

setkání, seznámení).

 Pro osobu, kterou osobně znám

 Pro osobu, kterou osobně neznám

19. Co tě vedlo k zaslání erotické fotografie? (partnerský vztah, nuda, zábava apod.)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

20. Zveřejnil/a jsi někdy svou nahou či částečně nahou (spodní prádlo, plavky)

fotografii na internet? (např. na Facebook, Instagram atd.)

 Ano

 Ne

21. Myslíš si, že umístění tvojí erotické fotografie/videa na internet (či jiné médium)

je trestným činem?

 Ano

 Ne

 Nevím

22. Myslíš si, že přeposílání eroticky laděných fotografií druhých lidí je trestným

činem?

 Ano

 Ne

 Nevím
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23. Co bys dělal/a, kdyby se tvé intimní fotografie objevily veřejně na internetu bez

tvého svolení? Můžeš zvolit více odpovědí.

 Řekl/a bych to rodičům

 Řekl/a bych to kamarádovi/kamarádce

 Řekl/a bych to někomu ve škole (učitelé)

 Řekl/a bych to někomu anonymně v online prostředí

 Šel/šla bych na policii

 Nevím, co bych dělal/a

 Jiná

24. Jakou sociální síť nejčastěji využíváš ke komunikaci s ostatními lidmi? Můžeš

zvolit více odpovědí.

 Facebook

 Instagram

 Twitter

 Snapchat

 Jiná

25. Myslíš si, že by tomuto tématu měla být věnována větší pozornost?

 Ano

 Ne

26. Odůvodni svoji odpověď.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

27. Zde je tvůj prostor se, jakkoliv vyjádřit k danému tématu (Postřehy, zkušenosti,

myšlenky, …).

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________