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Teoretická část:

Autorka koncipuje práci logicky a přehledně. Postupuje od pojmů obecnějších až k samému
jádru tématu. Text parafrázovaný doplňuje vhodně o vlastní shrnutí či autorsky originální text.
Práce je přehledně členěna, pozitivně hodnotím i snahu autorky některé pojmy v textu
zdůraznit. Stylistickou a formální stránku práce hodnotím jako odpovídající, taktéž práci
s literaturou.

Drobným nedostatkem je poměrně hojné opakování jednoho či dvou citovaných zdrojů na
několika stranách po sobě jdoucích (např.: Suler 2002). U některých podkapitol bych volila
jejich sloučení - v kapitole 3: Vymezení pojmu se mi zdá nadbytečné podkapitolu nazývat
Charakteristika pojmu. Zvážila bych vzhledem k nadstandardnímu rozsahu bakalářské práce,
zda „odbíhat" od klíčového pojmu sexting k dalším online nežádoucím jevům (byť
souvisejícím) v samostatné kapitole.

Empirická část:

Oceňuji, že autorka při své výzkumné práci využívá relevantní zdroje v podobě již
realizovaných výzkumů na dané téma. Problém spatřuji ovšem již ve formulaci cíle a počtu
hypotéz.

Cíl práce: Vymezit pojem sextingu, jeho rizika a důsledky. Dále cíle vymezuje autorka
v kapitole 5 takto: Cílem průzkumu je zjistit, jak jsou děti v období staršího školního věku
obeznámeny s tématem sexting, a zda mají s danou problematikou osobní zkušenost. Dále
zjišťuje, zda jsou si děti vědomy rizikovosti a nebezpečnosti tohoto jevu či jsou si vědomy, že
některé skutky související s tímto tématem.

Cílů je v práci uvedeno mnoho, z toho vyplývá, že i počet hypotéz je příliš vysoký. Vzhledem
k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, měla by autorka sledovat ve svém výzkumném snažení
jeden cíl a jednu či několik málo hypotéz.

Nej větší kritiku věnuji grafickému zpracování položek dotazníku. Některé koláčové grafy
považuji za nadbytečné, v některých případech i za nevhodné. Příkladem zbytečného grafu je

hned graf č. 1. Nevhodně je použit v případě grafu 2, 3 a dalších (hlavně s volbou mezi dvěma
odpověďmi, ano/ne) - data by mnohem lépe reprezentovala tabulka, popř. jen text. Umístění
grafů a jejich velikost je přinejmenším k diskusi. Hypotézy zamítáme nebo přijímáme, nikoli
potvrzujeme, vyvracíme apod. V některém případě interpretuje autorka dvě otázky najednou
a přikládá dva grafy, jinde interpretuje jednu otázku a jeden graf, což působí mírné zmatení.

Empirická část i přes své nedostatky přinesla zajímavé výsledky, které autorka velmi dobře
shrnuje v závěru práce. I když grafické zobrazení téměř všech otázek (které mimochodem
zbytečně text práce natahují) považuji za velmi nešťastné a v konečné fázi i ne zcela přehledné,
můžeme dojít k závěru, že se jedná o poměrně přínosnou deskriptívne laděnou práci s daty
menšího rozsahu.

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1. Autorka uvádí na začátku páté kapitoly celkem 7 hypotéz, ale ve shrnutí (podkapitola
5.3) hovoří o 8 (4 „potvrzuje" a 4 ne). Jedná se o chybu?

2. Na str. 61 píše studentka o „naplnění hypotéz", což považuji za velmi nevhodnou
formulaci.

3. V rámci obhajoby své práce může autorka zmínit, které zjištění považuje ve své práci
za nej přínosnější.
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